
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.16

제    목 : [예산안] 2024년 제2회 금지초등학교 추가경정예산(안) 확정

2024년 제2회 금지초등학교 추가경정예산(안)을 확정하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 314,263418,478 33.2104,215

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 63,000 24.3101,620

기본적 교육활동 11,715 17.271,865

선택적 교육활동 9,888 12.752,965

인적자원 운용 766 1.87,421

학교 일반운영 9,577 23.397,318

학교 재무활동 0 0.31,153

학생복지/교육격차 해소 9,269 20.686,136

합계 104,215 418,478

기타수입 전년도이월금 0 0.62,490

이전수입 지방교육행정기관이전수입 104,215 94.7396,096

자체수입 학부모부담수입 0 4.619,222

자체수입 행정활동수입 0 0.2670

합계 104,215 418,478
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 윤영호

교직원역량강화 2,275 2,275 0 0 0 0

교직원복지 3,646 2,880 766 766 0 766

교직원대체인건

비
1,500 1,500 0 0 0 0

학교급식운영 46,526 37,816 8,710 38,206 29,496 8,710

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,062 3,832 230 530 300 230

학교환경위생관

리
9,082 9,082 0 0 0 0

교육복지우선 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

학생복지운영 24,466 24,137 329 18,459 18,459 0

교과활동지원 12,331 7,556 4,775 4,775 0 4,775

과학 교과활동 2,100 1,700 400 0 0 0

체육 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

특수교육교과활

동
3,500 3,500 0 0 0 0

유치원 교과활동 22,450 19,150 3,300 3,300 0 3,300

자율활동 8,952 8,412 540 3,040 2,500 540
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 윤영호

현장체험학습활

동
19,232 17,732 1,500 400 0 400

동아리활동 1,300 600 700 700 0 700

진로활동 800 300 500 500 0 500

방과후학교운영 3,300 1,500 1,800 1,800 0 1,800

돌봄교실운영 9,770 9,470 300 4,490 4,190 300

유치원방과후과

정운영
33,819 26,031 7,788 26,864 19,076 7,788

기타선택적교육

운영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 5,576 5,576 0 0 0 0

교무학사운영 3,980 3,980 0 0 0 0

정보화실운영 4,040 4,040 0 0 0 0

교육환경개선 92,300 29,300 63,000 84,000 24,000 60,000

학생생활상담지

도
200 200 0 0 0 0

학교폭력예방 1,100 1,100 0 500 500 0

학교시설장비유

지
59,226 52,262 6,964 3,279 0 3,279
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2024.07.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 윤영호

학교운영위원회

운영
700 700 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 23,680 23,680 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
12,712 10,099 2,613 0 0 0

예비비 1,153 1,153 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 224,869 213,742 11,127

소계 418,478 314,263 104,215 418,478 314,263 104,215

합계 418,478 314,263 104,215 418,478 314,263 104,215

4/18윤영호 2024년 07월 16일 22시 12분 19초 전북특별자치도교육청 금지초등학교



2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,096 291,881 104,215

1.지방교육행정기관이전수입 396,096 291,881 104,215

1.교육비특별회계전입금수입 396,096 291,881 104,215

1.교육비특별회계전입금 396,096 291,881 104,215

1.학교운영비전입금 221,709 210,582 11,127 초등학교 기본운영비 : 8,514,000원 * 1개교 = 8,514,000

병설유치원 기본운영비 : 2,613,000원 * 1개교

 =
2,613,000

2.목적사업비전입금 174,387 81,299 93,088 무상급식비 : 6,485,000원 * 1개교 = 6,485,000

친환경농사물 지원비 : 543,000원 * 1개교 = 543,000

(성립전_2추)교원안심서비스운영비 : 396,000

원 * 1개교 =
396,000

(성립전_2추)두드림학교 운영 지원비 : 

2,075,000원 * 1개교 =
2,075,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_2추)전문적학습공동체의날 운영비 : 

370,000원 * 1개교 =
370,000

(성립전_2추)전문적학습공동체의날 운영비 : 

540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_2추)학교급식유정란지원비(유치원) : 

30,000원 * 1개교 =
30,000

학교급식유정란지원비(유치원) : 15,000원 * 1

개교 =
15,000

(성립전_2추)학교급식유정란지원비(초등) : 

96,000원 * 1개교 =
96,000

(성립전_2추)유아학비지원금(추가지원비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(추가지원비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 구입비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교스포츠활동 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

테마식현장체험학습지원비 : 400,000원 * 1개

교 =
400,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 82,000

원 * 1개교 =
82,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 

1,459,000원 * 1개교 =
1,459,000

(성립전_2추)6학년 꿈세움 진로교실 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 추

가 지원금 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

여학생 위생용품 지원비 : 100,000원 * 1개교 

=
100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

교육환경 안전인증 사업비 : 3,279,000원 * 1

개교 =
3,279,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 130,000원 * 1

개교 =
130,000

(성립전_2추)학급교실 환경개선비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)공립유치원 한시적 방과후과정 내

실화 지원금 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

2.자체수입 19,892 19,892 0

1.학부모부담수입 19,222 19,222 0

1.수익자부담수입 19,222 19,222 0

1.급식비 19,222 19,222 0

1.급식비 19,222 19,222 0

2.행정활동수입 670 670 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 570 570 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 270 270 0

1.기타행정활동수입 270 270 0

3.기타수입 2,490 2,490 0

1.전년도이월금 2,490 2,490 0
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

세입합계 418,478 314,263 104,215
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,421 6,655 766

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,921 5,155 766

1.교직원역량강화 2,275 2,275 0

1.[초]직무연수 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.교직원복지 3,646 2,880 766

1.[초]동호회지원 1,270 900 370

1.교직원복지비 1,270 900 370
(성립전_2추)(목)전문적학습공동체의날 운

영 체험비 : 30,000원*12명*1회=
360,000

(성립전_2추)(목)전문적학습공동체의날 운

영 재료비 : 10,000원*1종*1회=
10,000

2.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

3.[초]학교자치활성화 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]피복지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교원안심서비스 396 0 396

1.교직원복지비 396 0 396
(성립전_2추)(목)교원안심번호 운영 : 

33,000원*12월=
396,000

2.학생복지/교육격차 해소 86,136 76,867 9,269

1.급식 관리 46,526 37,816 8,710

1.학교급식운영 46,526 37,816 8,710

1.[초]급식재료구입비 35,562 28,393 7,169

1.급식용식재료비 35,562 28,393 7,169
식품비(유,초학생,목적) : 648,500원*10월

=
6,485,000

친환경농산물구입(목) : 54,300원*10월= 543,000

(성립전_2추)유정란구입(목) : 25,200원*5

월=
126,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유정란구입(목) : 15,000원*1회= 15,000

2.[초]급식운영비 9,103 9,103 0

1.일반수용비 4,103 4,103 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]대체인건비 1,861 320 1,541

1.기간제근로자인건비 1,861 320 1,541
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

1,458,170원*1월=
1,459,000

(성립전_2추)(목)조리실무사대체인건비 : 

81,010원*1명*1일=
82,000

2.보건관리 13,144 12,914 230

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,062 3,832 230

1.[초]학생건강검사 132 132 0

1.학생복지비 132 132 0

2.[초]보건실운영 1,700 1,600 100

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,300 1,200 100
(목)여학생 위생용품 : 10,000원*10개*1회

=
100,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고][초]흡연예방사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교직원건강검사비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(목)급식종사자 폐암검진비 : 130,000원*1

명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 9,082 9,082 0

1.[초]먹는물관리 2,285 2,285 0

1.일반수용비 2,285 2,285 0

2.[초]공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 26,466 26,137 329

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 24,466 24,137 329

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 2,997 2,668 329

1.교육운영비 2,997 2,668 329 (경)학생용 교과서 구입 : 329,000원*1회= 329,000

3.[초]통학차량(임차)운영 18,519 18,519 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 6,759 6,759 0

3.연료비 11,400 11,400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,750 1,750 0

1.공무직인건비 1,750 1,750 0

5.[초]전북에듀페이운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 71,865 60,150 11,715

1.교과 활동 41,581 33,106 8,475

1.교과활동지원 12,331 7,556 4,775

1.[초]학습준비물구입 840 840 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.기타수당 2,600 2,600 0

4.[초]보충과정운영 2,700 0 2,700

윤영호 2024년 07월 16일 22시 12분 21초 10 전북특별자치도교육청 금지초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,580 0 2,580
(성립전_2추)(목)교과보충프로그램 강사비

 : 30,000원*2명*43회=
2,580,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)(목)교과보충프로그램 교재비

 : 20,000원*2명*2회=
80,000

(성립전_2추)(목)교과보충프로그램 간식비

 : 2,000원*2명*10회=
40,000

5.[초]기초학력지도 2,175 100 2,075

1.교육운영비 2,075 100 1,975
(성립전_2추)(목)두드림교육용품구입 : 

50,000원*7종*2회=
700,000

(성립전_2추)(목)두드림간식비 : 3,000원

*16명*5회=
240,000

(성립전_2추)(목)두드림프로그램운영비 : 

30,000원*16명*2회=
960,000

(성립전_2추)(목)통합진단검사지원비 : 

5,000원*15명*1회=
75,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)두드림협의회비 : 5,000

원*10명*2회=
100,000

2.과학 교과활동 2,100 1,700 400

1.[초]교과운영 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400
실험교구 및 재료 구입비 : 40,000원*10명

*1회=
400,000

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 923 923 0

2.비품구입비 277 277 0

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 200 200 0

5.유치원 교과활동 22,450 19,150 3,300

1.[유]교과운영 12,900 12,900 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 7,120 7,120 0

3.교육운영비 3,980 3,980 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사활동 3,350 3,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유아학비지원 4,500 1,200 3,300

1.교육운영비 4,500 1,200 3,300
(성립전_2추)(목)누리과정 체험 및 재료 

구입 : 75,000원*4종*2회=
600,000

(성립전_2추)(목)누리과정 체험 및 재료 

구입 : 75,000원*1종*4개=
300,000

(성립전_2추)(목)누리과정 간식 구입 : 

30,000원*5종*4회=
600,000

(성립전_2추)(목)누리과정 간식 구입 : 

10,000원*4종*5회=
200,000

(성립전_2추)(목)누리과정 간식 구입 : 

50,000원*4종*2회=
400,000

(성립전_2추)(목)놀이,활동자료 구입 : 

30,000원*5종*2회=
300,000

(성립전_2추)(목)놀이,활동자료 구입 : 

50,000원*3종* 3회=
450,000

(성립전_2추)체험활동자료(5세) : 30,000

원*5종*3회=
450,000

2.창의적 체험활동 30,284 27,044 3,240

1.자율활동 8,952 8,412 540

1.[초]학생회활동지원 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,477 1,477 0

2.학생복지비 55 55 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교특색사업 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)(목)꿈키움미래교실 체험비 :

 11,250원*16명*3회=
540,000

6.[초]다문화체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

2.현장체험학습활동 19,232 17,732 1,500

1.[초]수학여행 14,500 13,000 1,500

1.여비 3,900 3,900 0

2.교육운영비 10,600 9,100 1,500 (목)체험비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

차량임차료 : 550,000원*1대*2회= 1,100,000

2.[초]현장학습 4,732 4,732 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,432 4,432 0

3.동아리활동 1,300 600 700

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)(목)스포츠클럽 물품 구입 : 

100,000원*7학급=
700,000

4.진로활동 800 300 500

1.[초]진로체험활동 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500
(성립전_2추)(목)꿈세움 진로교실 진로체

험비 : 70,000원*7명*1회=
490,000

(성립전_2추)(목)꿈세움 진로교실 간식비

 : 2,000원*5명*1회=
10,000

4.선택적 교육활동 52,965 43,077 9,888

1.방과후학교 운영 46,889 37,001 9,888

1.방과후학교운영 3,300 1,500 1,800

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육대상자방과후운

영
1,800 0 1,800
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교외방과후활동비 : 100,000

원*2명*9개월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 9,770 9,470 300

1.[초]돌봄교실운영 9,770 9,470 300

1.기간제근로자인건비 660 360 300
(성립전_2추)돌봄전담사 대체근로자인건비

 : 15,000원*1명*20시간=
300,000

2.기타수당 0 0 0

3.교육운영비 9,110 9,110 0

3.유치원방과후과정운영 33,819 26,031 7,788

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,750 6,030 720

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 2,320 1,600 720
(성립전_2추)(경) 방과후혼합급식개선지원

비 : 9,000원*5명*16일=
720,000

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]유치원시간제방과후기간

제교사인건비
20,789 19,401 1,388

1.기간제교원인건비 19,019 17,631 1,388
(성립전_2추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,770 1,770 0

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)(목)방과후활동재료구입 : 

62,500원*4회=
250,000

(성립전_2추)(목)방과후활동재료구입 : 

30,000원*5종*1회=
150,000

(성립전_2추)(목)방과후활동재료구입 : 

25,000원*4종*1회=
100,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 간식비 : 

50,000원*4종*2회=
400,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 간식비 : 

30,000원*5종*2회=
300,000

4.[유]방과후과정 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_2추)(목)놀이.활동자료 : 46,000

원*5종*4회=
920,000

(성립전_2추)(목)놀이.활동자료 : 610,000

원*2회=
1,220,000

(성립전_2추)(목)4세 놀이.활동자료 : 

30,000원*12월=
360,000

(성립전_2추)(목)체험활동 운영비 : 

320,000원*4회=
1,280,000

(성립전_2추)(목)체험활동 운영비 : 

260,000원*2회=
520,000

(성립전_2추)(목)체험활동 운영비 : 

36,000원*5명*1회=
180,000

2.독서활동 5,576 5,576 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,576 5,576 0

1.[초]도서구입 5,136 5,136 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 4,926 4,926 0

2.[초]도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 101,620 38,620 63,000

1.교무업무 운영 3,980 3,980 0

1.교무학사운영 3,980 3,980 0

1.[초]교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 4,040 4,040 0

1.정보화실운영 4,040 4,040 0

1.[초]학교정보화지원 4,040 4,040 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 92,300 29,300 63,000

1.교육환경개선 92,300 29,300 63,000

1.[초]PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]사무용비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]태양광가로등 설치 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

4.[초]스마트칠판 구입 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)(목)스마트칠판 구입 : 

6,500,000원*3대=
19,500,000

(성립전_2추)(목)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*3대=
10,500,000

5.[초]교실환경개선(바닥난방

등)
30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)(목)소규모수선비(바닥난방

등) : 30,000,000 =
30,000,000

6.[초]관사환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 관사비품 : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 97,318 87,741 9,577

1.학교기관 운영 36,392 33,779 2,613

1.부서기본운영 23,680 23,680 0

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,080 17,080 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.병설유치원기본운영 12,712 10,099 2,613

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,700 3,700 0

1.전기요금 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,292 2,679 2,613

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 4,932 2,319 2,613
소규모수선 및 시설소모품 구입 : 

2,613,000원*1식=
2,613,000

3.[유]유치원운영 3,720 3,720 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 640 640 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 450 450 0

5.비품구입비 0 0 0

2.시설 장비 유지 59,226 52,262 6,964

1.학교시설장비유지 59,226 52,262 6,964

1.[초]공공요금및제세공과금 19,350 19,350 0

1.전기요금 11,546 11,546 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 6,304 6,304 0

2.[초]시설관리용역 13,032 13,032 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,032 13,032 0

3.[초]시설일반관리 20,275 16,590 3,685

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 19,475 15,790 3,685 소규모수선비 : 3,685,000원*1식= 3,685,000

4.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

5.[초]교육환경안전인증 3,279 0 3,279

1.일반수용비 3,279 0 3,279
(목)교육환경안전인증 용역비 : 3,279,000

원*1교*1회=
3,279,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

7.학교 재무활동 1,153 1,153 0

1.예비비 1,153 1,153 0

1.예비비 1,153 1,153 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 153 153 0

1.예비비 153 153 0

세출합계 418,478 314,263 104,215
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